
1 
 

                     

 

   
Il Direttore Generale 
Dott.ssa Teresa ROMEI 
 
DIREZIONE GESTIONI OPERATIVE  
Il Dirigente - Dott. Matteo DI TRANI 
 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL D. 
LGS. 36/2023 DEL SERVIZIO RELATIVO ALLA FORNITURA DI ATTIVITÀ DI CONSULENZA E 
SUPPORTO PER PROCEDURE DI CONCORSO SU PIATTAFORMA GESTIONALE. 
(COD_S27_2024) 

CIG: B0507C00FD  

 

     IL DIRIGENTE 

 

VISTO l’art. 20, comma 2, lettera c), dello Statuto dell’Università degli Studi di Foggia che 

stabilisce che il Direttore Generale esercita i poteri di spesa di propria competenza 

adottando le procedure e i provvedimenti relativi alle fasi di spesa, nel rispetto delle 

norme amministrativo-contabili previste dalla legislazione vigente in materia e dal 

regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità; 

VISTI  il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei Contratti Pubblici); 

 l’art. 50, comma 1, lettera a) e lettera b) che disciplina gli affidamenti diretti per gli 

appalti di importo inferiore ad € 150.000,00 per i lavori e ad € 140.000,00 per i servizi 

e le forniture; 

 l’allegato II.1 al d.lgs. n. 36/2023 “Elenchi degli operatori economici e indagini di 

mercato per gli affidamenti di contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

europea”; 

 l’art. 17, comma 2, del d. lgs. n. 36/2023 a mente del quale, per gli affidamenti diretti, 

l’atto di avvio della procedura individua l’oggetto, l’importo e il contraente unitamente 

alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 

inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

VISTA la pianificazione triennale del fabbisogno del personale dell’Università di Foggia 

nell’ambito del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024- 2026 aggiornato con 

deliberazione del Consiglio di Amministrazione approvata nel corso della seduta del 

31.01.2024; 

CONSIDERATO che l’attuazione della pianificazione sopra menzionata prevede l’espletamento di 

procedure concorsuali da svolgersi attraverso l’utilizzo della piattaforma unica di 

reclutamento (InPA.gov.it); 

ATTESO in forza di quanto stabilito dal decreto – legge 30 aprile 2022, n. 36 che ha introdotto 

l’art. 35-ter nel d.lgs. n. 165/2001, nonché dal D.P.R. n. 82 del 16.06.2023 con il quale 

è stato modificato il D.P.R. n. 487/94, che vige l’obbligo di ricorrere alla piattaforma 



2 
 

telematica InPA per l’espletamento dei concorsi pubblici; 

 

CONSIDERATO che l’utilizzo della summenzionata piattaforma comporta un sostanziale adeguamento 

delle procedure operative finalizzate alla redazione e pubblicazione dei bandi di 

concorso nonché relative alla gestione delle fasi endoprocedimentali e della procedura 

concorsuale su piattaforma telematica; 

RAVVISATA l’opportunità di supportare l’Area Personale Tecnico-Amministrativo nella fase di 

passaggio all’utilizzo delle nuove procedure al fine di accelerare i tempi di 

espletamento dei concorsi; 

ACQUISITO a tal fine, dall’operatore economico RECRYTERA S.R.L., P.IVA 02743090694 un 

preventivo di spesa relativo alla fornitura di attività di consulenza e supporto per 

procedure di concorso su piattaforma gestionale e che l’offerta economica prevede 

l’erogazione di assistenza specialistica su Piattaforma Gestionale per lotto di n. 5 

procedure concorsuali, per un importo pari ad € 4.000,00 oltre IVA; 

ATTESO che il suddetto operatore economico possiede comprovata esperienza nel settore e, 

in particolare, nell’utilizzo della piattaforma telematica e nella redazione dei bandi di 

concorso adeguati rispetto ai requisiti tecnici postulati dall’utilizzo della sopra 

richiamata piattaforma InPA; 

ATTESO altresì, che sul MEPA è presente a catalogo il prodotto identif icato dal codice RCT-

CS-SPUB5 relativo a un pacchetto di consulenze e supporto tecnico per 

l’espletamento tramite piattaforma gestionale per n. 5 procedure concorsuali per un 

importo pari ad € 4.000,00 oltre IVA; 

RITENUTO il costo del servizio congruo e in linea con il mercato di riferimento, anche in 

considerazione di analoghi servizi acquistati in passato; 

ESPLETATA la procedura di acquisto da catalogo (ordine diretto) n. 524816 sul portale MEPA;  

DATO ATTO che, in forza di quanto previsto dall’art. 49, comma 5, del d. lgs. 36/2023, per 

l’affidamento in questione non opera il criterio di rotazione, trattandosi di contratto di 

importo inferiore a € 5.000,00 oltre IVA; 

RITENUTO per la specificità delle prestazioni, che comportano la necessità di avvalersi delle 

professionalità afferenti a diverse articolazioni organizzative dell’Ateneo, di dover 

nominare oltre al RUP un Direttore dell’Esecuzione del Contratto; 

INDIVIDUATI la dott.ssa Maria Assunta Veronica Dota, Servizio Gestione Contratti Pubblici in 

qualità di RUP, e la dott.ssa Carolina Coletta, Responsabile dell’Area Personale 

Tecnico Amministrativo in qualità di Direttore dell’esecuzione del contratto, verificata 

l’assenza di cause di incompatibilità e inconferibilità degli incarichi; 

ACCERTATA la copertura finanziaria a valere sulla voce COAN CA.04.41.09.03 - Altre prestazioni 

e servizi da terzi; 

DECRETA 

per quanto esposto in premessa e da intendersi qui integralmente richiamato: 

 



3 
 

 di affidare ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) e autorizzare l’acquisizione del servizio di attività 

di consulenza e supporto per procedure di concorso su piattaforma gestionale all’operatore 

RECRYTERA S.R.L., P.IVA 02743090694 per un importo di € 4.000,00 oltre IVA e di autorizzare la 

conseguente emissione di un ordine diretto su piattaforma MEPA del prodotto identificato dal codice 

RCT-CS-SPUB5; 

 di esonerare l’operatore dalla prestazione di garanzia; 

 di individuare la dott.ssa Maria Assunta Veronica Dota, Responsabile del Servizio Gestione 

Contratti Pubblici come RUP e la dott.ssa Carolina Coletta, Responsabile dell’Area Personale 

Tecnico Amministrativo in qualità di Direttore dell’esecuzione del contratto; 

 di disporre che la relativa spesa, pari ad € 4880,00 IVA inclusa graverà sulla voce COAN 

CA.04.41.09.03 - Altre prestazioni e servizi da terzi; 

 

Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR Puglia nel termine di 30 gg. decorrente dalla data 

di notifica o comunicazione dell’atto o dalla piena conoscenza di esso, secondo le vigenti disposizioni in materia. 

                                                                                              

Il Dirigente 
Dott. Matteo Di Trani 

Firma digitale ai sensi dell'art. 21 
del D. Lgs. n. 82/2005 


		2024-02-13T11:39:14+0100
	Matteo Di Trani




